
ПРОЛЕТАРИИ

ОРГАН   СЛАНЦЕВСКОГО   ГОРКОМА   КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО
СОЮЗА  И   ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ    ТРУДЯЩИХСЯ

№ 256 (5811) Среда, 27 декабря 1972 года
Год издания 29-й

Цена 2 коп.

ПЛЕНУМ ГОРКОМА ПАРТИИ
Вчера состоялся пленум    Сланцевского ГК КПСС. |

Пленум рассмотрел организационный вопрос. В связи с

переходом на хозяйственную работу пленум освободил

Петрова А. И.   от   обязанностей второго секретаря ГК

КПСС и вывел из состава членов бюро ГК КПСС.

Пленум избрал вторым секретарем городского коми-

| тета партии и ввел в состав бюро ГК КПСС Добрынина

} Анатолия Павловича, работавшего до этого главным

5 технологом комбината «Стройдеталь».

В работе пленума принял участие заместитель заве-

дующего отделом организационно-партийной работы

Ленинградского областного комитета КПСС М. А. Ку-

рочкин.

1

СДЕРЖАЛИ
СЛОВО

Коллектив производственного

объединения грузового автотранс-

порта, соревнуясь за достойную

встречу 50-летия образования

СССР, 23 декабря досрочно за-

вершил годовой план грузовых

перевозок, что на два дня рань-

ше срока, предусмотренного юби-

лейными обязательствами.
За высокие трудовые показа-

тели и активное участие в произ-

водственной жизни 49 автомоби-
листам присвоены звания удар-

* киков коммунистического труда,

14 передовиков удостоены званий
«Лучший рабочий своей профес-
сии».

Т. ДОЛГОВА,
секретарь парторганизации

производственного объедине-

ния грузового автотранспор-

та.

РАНЬШЕ

СРОКА
В нынешнем году коллектив кир-

пичного завода обязался досроч-

но завершить выполнение годо-

вой производственной програм-

мы. Слово свое сдержал. 21 дека-

бря был выполнен план по выпу-

ску валовой продукции, а 25 — по

реализации.

Особенно высоких показателей
добились трудящиеся пенобетон-
ного отделения. Еще первого де-

кабря они рапортовали о завер-

шении годового задания. Седьмо-
го декабря выполнили свой план

трудящиеся цеха железобетонных
изделий. На 20 дней раньше сро-

ка завершил годовое задание по

выпуску кирпича коллектив сме-

ны, которую возглавляет А. И.
Смирнова.

В оставшиеся до конца года

дни коллектив кирпичного заво-

да решил изготовить товарной
продукции на 40 тысяч рублей.
Иначе говоря, сверх плана будет
выпущено 2.250 кубометров пено-

бетона, 815 кубометров железобе-
тона, 382 тысячи штук кирпича.

Т. КУЗЬМИНА,
заместитель   председателя за-

водского комитета профсоюза.

ПО   ПУТИ,   НАЧЕРТАННОМУ   ПАРТИЕЙ
Четвертая   сессия   Верховного   Совета   РСФСР

В преддверии всенародного

праздника — 50-летия образова-
ния СССР мысли и чувства совет-

ских людей обращены к сердцу

нашей Родины — Москве, где

происходят события огромного

значения. Вслед за V сессией Вер-
ховного Совета СССР, которая

подвела итоги сделанного и наме-

тила планы на третий, решающий
год пятилетки, с большим подъе-

мом прошло совместное торжест-

венное заседание Центрального
Комитета КПСС, Верховного Сове-
та Союза ССР и Верховного Сове-
та РСФСР, посвященное 50-летию
образования СССР.

С чувством гордости за дости-

жения своей многонациональной
Родины все советские люди вос-

приняли доклад Генерального сек-

ретаря ЦК КПСС товарища Л. И.
Брежнева, в котором глубоко, с

творческих позиций марксизма-

ленинизма   раскрыта   гигантская

работа партии по созданию и ук-

реплению Союза ССР. Трудящие-
ся нашей , страны заверяют род-

ную Коммунистическую партию,

что отдадут все силы и энергию

великому делу строительства ком-

мунизма, претворению в жизнь

исторических решений XXIV съез-

да КПСС. Как и весь советский
народ, трудящиеся Российской
Федерации горячо одобряют и под-

держивают политику Коммунисти-
ческой партии.

Утром 25 декабря в Большом
Кремлевском дворце начала рабо-
ту четвертая сессия Верховного
Совета РСФСР восьмого созыва.

Горячими, долго не смолкающими

аплодисментами депутаты и гости

встретили товарищей Л. И. Бреж-
нева, Г. И. Воронова, В. В. Гриши-
на, А. П. Кириленко, А. Н. Косыги-
на, Ф. Д. Кулакова, А. Я. Пельше,
Д. С. Полянского, М. А. Суслова,
А.  И. Шелепина, П. Е. Шелеста,

П. Н. Демичева, Б. И. Пономаре-
ва, М. С. Соломенцева, Д. Ф. Ус-
тинова, В. И. Долгих, И. В. Капи-
тонова.

Сессию открыл Председатель
Верховного Совета РСФСР депутат

М. Д. Миллионщиков.
Утверждается повестка дня

сессии:

1.   О Государственном плане

развития народного хозяйства
РСФСР на 1973 год.

2.  О Государственном бюджете
РСФСР на 1973 год и об исполне-

нии Государственного бюджета
РСФСР за 1971 год.

3.   Об избрании Верховного су-

да РСФСР.
4.  Об утверждении Указов Пре-

зидиума Верховного Совета
РСФСР.

С докладом о Государственном
плане развития народного хозяйст-
ва РСФСР на 1973 год выступил

заместитель Председателя Совета

Министров РСФСР, председатель

Госплана республики депутат

К. М. Герасимов.
С докладом о Государственном

бюджете РСФСР на 1973 год и об
исполнении          Государственного
бюджета за 1971 год выступил

министр финансов республики де-

путат И. И. Фадеев.
С содокладом Планово-бюджет-

ной, отраслевых комиссий и ко-

миссии по охране природы Вер-
ховного Совета РСФСР по вопро-

сам о Государственном плане раз-

вития народного хозяйства РСФСР
на 1973 год. Государственном
бюджете РСФСР на 1973 год и

отчете об исполнении Государст-
венного бюджета РСФСР за 1971
год выступил председатель Пла-
ново-бюджетной комиссии депутат

С. Н. Сабанеев.
Затем на сессии начались пре-

ния по обоим докладам и содо-

кладу.                        , : •

В   ДРУЖНОЙ   СЕМЬЕ
Наша обогатительная фабрика

насыщена множеством механиз-

мов и оборудования. Чтобы все

узлы этого сложного технологиче-

ского комплекса как можно мень-

ше выходили, из строя, нужно

строго следить за их работой, во-

время определить степень их ра-

ботоспособности, в случае неис-

правности быстро отремонтиро-

вать,  избежав  больших  простоев.

Все' эти требования коллектив

обогатительной фабрики и стара-

ется выполнять. Лучших успехов

в обслуживании машин и меха-

низмов добивается смена, где на-

чальником коммунист Н. А. Бе-
ляев.

Коллектив смены Н. А. Беляева
самый многонациональный на

фабрике. Дружно в единой семье

трудятся белорусы, украинцы,

русские, эстонцы и люди других

национальностей.
_ Два года работает на  фабрике
М. Г. Рощупкина. По националь-

ности — болгарка. Она машинист

машин и механизмов. И если уж

она обслуживает технологическое

оборудование, то можно быть спо-

койным за его бесперебойную ра-

боту.
У. М. Лобач — белоруска. На

шахте трудится с 1945 года, а на

фабрике — со дня ее основания.

За 27 лет работы Ульяна Мака-
ровна привила любовь, добросо-
вестное отношение к труду и пе-

редала свой богатый опыт не од-

ному десятку молодых рабочих.
Достойно своей наставнице тру-

дятся сейчас на фабрике Наташа
Тихонова, Вера Токина и другие

молодые работницы.
Честным,   добросовестным   от-

ношением к труду завоевала ува-

жение  машинист машин  и  меха-

низмов украинка Н. Е. Зябко.
С. КОРАВЛЕВ,

слесарь  обогатительной   фаб-
рики шахты «Ленинградская».
НА СНИМКЕ: У. М. Лобач.

Фото Ю. Власова.

Указ Президиума Верховного Совета СССР
О прекращении взимания налогов с заработной платы рабочих
и служащих в размере до 70 рублей в месяц я снижения ставок

налогов с заработной платы до 90 рублей в месяц

чительно, в среднем на 35,5 про-

цента.

2. Установить,    что    настоящий
Указ    распространяется также на

Президиум Верховного Совета
СССР постановляет:

1. В соответствии с Директива-
ми XXIV съезда КПСС по пяти-

летнему плану развития народ-

ного хозяйства СССР на 1971 —

1975 годы:

а)   прекратить взимание подо-

ходного налога и налога на холо-

стяков, одиноких и малосемейных
граждан СССР с рабочих и слу-

жащих, получающих по месту ос-

новной работы заработную пла-

ту до .70 рублей в месяц включи-

тельно;

б)   снизить ставки подоходного

налога и налога на холостяков,

одиноких и малосемейных граж-

дан СССР с рабочих и служа-

щих, получающих по месту ос-

новной работы заработную плату

от 71 до 90 рублей в месяц вклю

военнослужащих, учащихся и

других граждан, облагаемых подо-
ходным налогом на одинаковых

основаниях с рабочими и служа-

щими.

3.  Поручить Совету Министров
СССР утвердить в соответствии с
настоящим Указом пониженные

ставки налогов с заработной пла-

ты.

4.   Установить, что настоящий
Указ вводится в действие посте-

пенно по районам СССР одно-

временно с повышением в соот-

ветствующем районе минимальной
заработной платы до 70 рублей в

месяц для рабочих и служащих

производственных    отраслей   .на-<

родного хозяйства.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 25 декабря 1972 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ
О СОЗЫВЕ ДЕСЯТОЙ СЕССИИ   СЛАНЦЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО  СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ  ТРУДЯЩИХСЯ
(XIII СОЗЫВА)

РЕКОМЕНДУЕМАЯ ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О плане развития народного хозяйства на 1973 год.
2.  О бюджете города Сланцы и района на 1973 год и исполне-

нии бюджета за 1971 год.
3.   Отчет о работе постоянной комиссии по строительству и

промышленности строительных материалов.

4.   Информация постоянной комиссии по делам молодежи о
ходе выполнения решения седьмой сессии (12-го созыва) от 23 ап-
реля 1970 года «О состоянии и мерах дальнейшего улучшения под-
готовки молодежи  к службе в Вооруженных Силах СССР».

Сессия созывается 28 декабря 1972 года в 12 часов во Дворце
культуры СПК «Сланцы».

Исполнительный комитет Сланцевского городского
Совета депутатов трудящихся.



ЕСТЬ ТАКАЯ БРИГАДА
«По итогам социалистического соревнования за третий квар-

тал среди бригад первой группы присудить второе место коллективу

слесарей механосборочных работ Вячеслава Гуслярова».

(Из постановления завкома ремонтно-механического завода).

ЭТА КОМСОМОЛЬСКО - МОЛО-
ДЕЖНАЯ БРИГАДА ничем не

отличается от подобных ей произ-

водственных коллективов. В ее со-

ставе недавно произошли большие
перемены. Парни призывного воз-

раста ушли служить в ряды Со-
бстской Армии. А уволенные в за-

пас воины не только вернулись в

отчий дом, но и большинство при-

шло на старое место работы.
Из бригады В. Гуслярова в этом

году пошли служить два комсо-

мольца — Михаил Козлов и Алек-
сандр Родионов. А вернулся в зва-

нии старшего сержанта Анатолий
Филиппов.

— Козлов и Родионов были хо-

рошие ребята, — говорит началь-

ник механического цеха Е. А. Гор-
ский. — Активные и дисципли-

нированные как в труде, так и в

общественных делах. А Толя Фи-
липпов, когда вернулся из армии,

попросился в свою бригаду. Ведь
в ней он вырос как квалифициро-
ванный рабочий. Перед армией
Толя поступил в вечерний инду-

стриальный техникум и сейчас
продолжает там учиться. Такие
ребята очень нужны нашему за-

воду.

В бригаде семь человек. Нача-
ло трудовой биографии почти ка-

ждого нз них, как и большинства
нашей советской молодежи, укла-

дывается в одну строчку: школа—

профессионально - техническое

училище — производство. Только
двое считаются «старичками». Это
тридцатипятилетний Николай Нут-
рихин и сам бригадир коммунист

Вячеслав Гусляров, проработав-
ший на заводе десять лет, и пять

из них — волсаком бригады. Ос-
тальные ребята молодые, хотя и

отслужили в армии и некоторые

уже папы. О них хочется сказать

словами поэта:

Н совсем мы не верчены.

Зря пижонство пророчили.

Мы, мальчишки.

Доверчиво
В жизнь шагаем

Рабочую.

Пижонства в них нет, конечно.

Но мальчишество осталось, прав-

да, с хорошим, здоровым юмором.

В помещении, где работает
бригада, на внутренней стороне

двери мелом написаны две фразы.
Некоторые буквы уже стерлись,

но разобрать написанное можно:

«Скатертью дорога!» и ниже —

«Добро пожаловать!».

Спрашиваю Костю Сидорова,
что это за ребус и как его по-

нять.

— А очень просто! Пришел к

нам без дела — «Скатертью до-

рога!», а по делу — «Добро по-

жаловать!».

И Костя прав, конечно. Ведь
эта бригада ежедневно выполняет

норму на 150 — 180 процентов. А
чтобы добиться таких результатов,

надо каждую минуту на счету

держать.

Ребята обрабатывают детали к

шахтному оборудованию, в том

числе колеса к вагонам ВД-5,6. В
механическом цехе шахты «Ле-
нинградская» бригадир слесарей
по сборке колес к вагонам В. Еро-
хин положительно отзывается о

бригаде Гуслярова.

— Я знаю Вячеслава хорошо.

Претензий к его бригаде за каче-

ство работ не  имеем."
У каждого члена бригады есть

свои увлечения. Но всех их объ-
единяет любовь к спорту. Не раз

защищали они спортивную честь

завода по футболу и другим ви-

дам спорта. Двое из бригады вхо-

дят в сборную завода по хоккею.

Это вратарь Николай Нутрихин и

левый защитник Владимир Ябло-
ков. А капитаном команды явля-

ется мастер этой комсомольско-

молодежной бригады Г. В. Хахель.
И заводские хоккеисты неодно-

кратно завоевывали призовые ме-

ста в городских соревнованиях.

Сам же бригадир В. Гусляров
увлекается мотоспортом. А в пос-

леднее время занялся и фотогра-
фией. Летом он был в туристиче-

ской поездке по Болгарии и в

южных городах нашей страны.

Оттуда Вячеслав привез множест-

во отлично сделанных фотосним-
ков.

Так вот живут и трудятся ре-

бята из комсомольско-молодежной,
с их интересами и увлечениями.

А. ФИГУРИН,

рабкор.

НА СНИМКЕ (слева направо):
слесари Михаил Козлов, Констан-
тин Сидоров, Александр Родионов,
Николай Нутрихин и бригадир Вя-
чеслав Гусляров.

Фото Ю. Власова.

ТВОРЧЕСКИЙ   ТРУД

ЙЙЙЗЙЙ; ; ;

В настойчивой учебе проходят

боевые будни курсантов Курган-

ского высшего военно-политиче-

ского авиационного училища.

I Год руководством опытных . пре-

подавателей будущие политра-

ботники-авиаторы          настойчиво

изучают марксистско-ленинскую

теорию, общеобразовательные

дисциплины, авиационную техни-

ку, воинские уставы и боевое

оружие. Многие из курсантов —

дети офицеров и политработни-

ков Советской Армии.

В училище учатся братья-близ-
нецы Владимир и Виктор Парши-
ны. Их дед — участник граждан-

ской войны, отец в годы Вели-
кой Отечественной войны был
секретарем  партбюро батальона.

НА СНИМКЕ: курсанты Влади-
мир и Виктор Паршины в часы

подготовки к занятиям.

Фото  А.   Грахова.

Фотохроника ТАСС

2 стр.       27 декабря 1972 года

Лязгая огромными стальными

челюстями, грейферный кран той

дело опускает свой ковш. Быстро
разгружается вагон. Заместитель
начальника цеха инженер Р. И.
Балабина пришла- поинтересовать-

ся, как идут дела. Она спраши-

вает крановщика Калинина:
—   Николай Иванович, скоро

разгрузишь вагон?
—  Немного осталось. Минут че-

рез тридцать закончу.

И снова гремит металлом кран.

Старший оператор П. И. Калинин
владеет несколькими специаль-

ностями. Года два тому назад он

освоил профессию крановщика и

теперь выполняет важные работы
по перегрузке сероочистных ба-
шен.

Почти 20 лет он работает в це-

хе сероочистки. За эти годы ос-

воил все механизмы, технологию

производства. Умеет плавить се-

ру, слесарничать, возглавляет

смену.

Так же по-ударному трудятся

на вахте в честь 50-летия образо-
вания СССР и все остальные ра-

бочие цеха сероочистки комбина-
та «Сланцы». Раиса Ивановна
Балабина рассказывает:

—   55-я годовщина   Великого

Октября для нашего коллектива

была особенно радостной. В этот

день цех выполнил план второго

года девятой пятилетки.

—   Значит с тех пор работаете
в счет 1973 года?

—  Да, экономические показате-

ли мы значительно перевыполня-

ем.

Героев трудовых будней в цехе

много. Это операторы плавки се-

ры Владимир Никитович Алексан-
дров, Алексей Дмитриевич Степа-
нов, Николай Иванович Солон-
кин, Василий Васильевич Грузнов.
В дружном коллективе каждый по-

нимает, что нужно практическими

делами подкреплять высокие со-

циалистические обязательства.
И дела идут неплохо. Произво-

дительность труда по сравнению с

прошлым годом увеличилась на

5 процентов. Сэкономлено 15.852
рубля государственных средств.

В условиях постоянно действую-
щих химреагентов оборудование
быстро изнашивается. Часто при-

ходится проводить большие рабо-
ты по его замене и ремонту. В
текущем году капитально отре-

монтированы 4 башни и много

другой техники. Об этом заботятся
механик Валерий Трофимов, сле-

сари Николай Федоров и Владимир
Гаврилов.

В труде химики проявляют

упорство и смекалку. В цехе

9 рационализаторов. Они подали

20 предложений, а 16 из них

уже внедрено в производство и

приносят пользу. Механик В. П.
Трофимов предложил новый спо-

соб централизованной смазки воз-

душных компрессоров.

Один за другим проходят дни

ударной вахты в честь великого

юбилея. Операторы Александра
Крылова, Таисия Штабова, Мария
Соломкина, Мира Павлова вместе

со всеми добиваются новых успе-

хов.

В творческом труде достойный
пример показывают коммунисты.

Технологические смены старших

операторов членов КПСС А. Ф.
Брынского, А. И. Баранова не раз

в соревновании добивались высо-

ких показателей и занимали пер-

вые места. Отлично трудится стар-

ший оператор коммунист Татьяна
Ермолаева. Вот уже третий раз

коммунисты избирают своим сек-

ретарем инженера Алевтину Ни-
колаевну Борисенко.

А.  ПЕТРОВ,

рабкор.

РЕЗЕРВЫ -

В ПРОИЗВОДСТВО

Ускорить
механизацию
буровых
работ

Сланцедобывающая про-

мышленность является основ-

ным звеном в развитии всего

нашего сланцевого бассейна.
Горняки первыми начинают

технологическую цепочку по

комплексному          использова-

нию горючих сланцев и его

отходов, получаемых при добы-
че и переработке.

Одной из трудоемких опера-

ций при ведении проходческих

и горнодобычных работ явля-

ется бурение шпуров. Все, кто

в течение многих лет занят

этим делом, сами на себе ис-

пытали все неудобства ручно-

го бурения, а некоторые полу-

чили профессиональное заболе-
вание — вибрационную бо-
лезнь.

Каким путем полностью ме-

ханизировать бурение шпуров

в сланцевых шахтах? Решают
эту проблему рационализато-

ры, инженерно - технические

работники, конструкторы, на-

учные сотрудники и коллекти-

вы заводов, выпускающие

шахтное оборудование. Все
это делается для того, чтобы

труд шахтеров был намного

легче, высокопроизводитель-
ней и безопасней для здоровья.

На . очередном заседании

районного совета содействия
' техническому прогрессу и

ВОИР при горкоме КПСС был
всесторонне обсужден вопрос

о механизации буровых работ
на сланцевых шахтах. С ин-

формацией выступил главный
инженер шахтоуправления

«Ленинградсланец» П. К. Он-
зуль/ Нынче на шахте № 3,
например, используется 6' бу-
ровых станков, на шахте «Ле-
нинградская» — 14. Практи-
ка показала, что они намного

ускорили темп буровых работ
и облегчили условия труда.

Дальнейшая поисковая ра-

бота на наших шахтах про-

должается по нескольким на-

правлениям. Это использова-

ние новейшего горного обору-
дования отечественного произ-

водства, внедрение техниче-

ских новшеств местных изо-

бретателей и рационализато-

ров, дальнейшее совершенст-

вование имеющегося бурового
оборудования.

Члены совета высказали по-

желания руководству шахто-

управления «Ленинградсла-
нец», по обсужденному вопро-

су приняли постановление и

утвердили план работы на пер-

вый квартал 1973 года.

*

й*»

Ш

•^

И. КОНОНОВ.

•т»

ПОМОГАЕМ  СТРОИТЬ  „ФОСФОРИТ и

По утрам из Больших Лучек и

центральной части города Слан-
цы один за другим в сторону

Кингисеппа уходят автобусы. Это
едут монтажники, отделочники,

механизаторы, сантехники и ра-

бочие других специальностей, что-

бы помочь строителям Кингисепп-
ского комбината «Фосфорит».

В эти дни на ударной стройке
горячая ^пусковая пора. Работы
хватает всем. Сланцевские меха-

низаторы совместно с рабочими
Кингисеппского участка управле-

ния механизации № 216 на день

раньше срока загрузили пять ем-

костей башни контактных аппа-

ратов ванадиевым катализатором.

О масштабности этой работы мож-

но судитк по таким цифрам: нуж-

но было 250 тонн ванадиевого ка-

тализатора упаковать в 40-кило-
граммовые банки и доставить к

месту загрузки. Трудиться приш-

лось 'в Дождливую погоду и на

большой высоте, но механизаторы

с честью выдержали этот нелег-

кий экзамен. Напряженно порабо-
тали Б. Гаврилов, В. Леонтьев,
А. Образцов, 10. Неделько и дру-

гие, сланцевские механизаторы.

Теперь в'ажЬейший пусковой

объект первой очереди «Фосфо-

рита» готов к выпуску продук-

цшг.

Н.  САМСОНОВ,

слесарь УМ-216.



ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЮ    ДЛЯ    РАЙОНА
За последнее время в нашем

районе значительно увеличилось

лотребление электрической энер-

гии. Если раньше на селе электри-

]§- чсская энергия шла в основном
на освещение, то в настоящее вре-

мя в домах появляются холодиль-

ники, стиральные машины, теле-

визоры. Кроме частного сектора,

большое количество электроэнер-
гии потребляют сельскохозяйст-
венное производство и учрежде-

ния,    обслуживающие население.

»  Например, на центральных усадь-

^ бах совхозов «Родина», «Аврора»
появились Дома культуры, а так-
же столовые с электрическими

плитами. Но самыми энергоемки-
ми на селе являются зернотоки.
Все это требует строительства но-
вых потребительских подстанций.

За последние годы для этих
нужд введены в строй подстанции

в'совхозах «Осьминский», «Слан-
^ невский», «Аврора».

В связи с интенсивным разви-

тием животноводства    в    районе

построены животноводческие ком-

плексы с подстанциями в деревне

Шакицы мощностью 250 кило-

ватт-часов и в других.

Для удовлетворения электро-

энергией сельских потребителей
и надежного электроснабжения в

районе в ближайшее время плани-

руется построить трансформатор-
ные подстанции. Они будут нахо-

диться у деревень Медвелсок и

Выскатка.

За два года пятилетки в нашем

районе проделана значительная

работа по реконструкции электри-

ческих сетей. Вместо деревянных

опор устанавливаются железобе-
тонные.

Коллектив районных электри-

ческих сетей из года в год выпол-

няет планы капитального ремонта

и эксплуатационных работ.
Подготовка к 50-летию образо-

вания СССР вызвала широкую

волну социалистического сорев-

нования среди наших трудящихся.

Коллектив Сланцевских районных
электрических сетей два квартала

подряд в этом году занимал второе

место в социалистическом сорев-

новании. В третьем квартале' мы

заняли первое место с вручением

переходящего Красного знамени и

денежной премии. Неплохо срабо-
тали энергетики и в четвертом

квартале.

Пример самоотверженного тру-

да показывают многие наши то-

варищи: старший мастер М. Г.
Чалдин, старшие электромонтеры

М. П. Логунцов, С. В. Ермошин,
0. В. Богданов, Г. Б. Филиппов,
электромонтеры Е. А. Данилов,
Н. А. Котов, М. В. Иванов и дру-

гие. Многие из них в ны-

нешнем году были, награждены

значками «За безупречную служ-

бу в «Ленэнерго».

В. ГАЛАШОВ,

заместитель начальника Слан-

цевского района электриче-

ских сетей.

ВОСПИТЫВАЮТ     ПАТРИОТОВ
Лаборантка Светлана Березина недавно заняла

должность секретаря комсомольской организации

цементного завода. Разных неотложных дел у нее

не счесть. Но по совету партийной организации и ве-

теранов минувших боев заводской комсомол уделяет

большое внимание воспитанию молодых рабочих.
Раннее хмурое декабрьское утро. Ведем разго-

вор с секретарем на тему военно-патриотического

воспитания.

—  Сделали мы еще мало...

—  А план работы у вас есть?
—  Конечно, вот посмотрите.

Знакомимся с намеченными мероприятиями.

Они продуманы и хороши по содержанию. Офицер
запаса В. Д. Рыжаков прочитал доклад: «Дружба
народов СССР — источник силы и могущества Со-
ветских Воорулсенных Сил». Другой офицер запаса

Д. К. Садаяхметов познакомил молодых рабочих с

Законом о всеобщей    воинской обязанности. Будут

прочитаны доклады и на другие военно-патриотиче-

ские темы.

Заслуживают внимания и другие мероприятия.

Так, в начале года проводился агитпоход по местам

былых сражений. Молодые рабочие возложили вен-

ки на могилы павших воинов. Было организовано

соревнование по стрельбе. Намечено организовать

коллективный просмотр кинофильмов на военно-

патриотические темы.

Сейчас бюро ВЛКСМ завода проводит одно весь-

ма интересное мероприятие. В армии и на флоте
служат 18 молодых рабочих с цементного завода.

Вот комсомольцы и проводят беседы с их родными,

устанавливают, как сланцевские парни выполняют

почетный долг. А потом, когда соберут материал,

расскажут молодежи об отличниках боевой и поли-

тической подготовки.

П. БУШАГИН,

рабкор.

Имя Виктора Георгиевича Николаева хорошо известно не

только коллективу первого отделения совхоза «Родина», но

и всему коллективу хозяйства. Вот уже несколько лет подряд

он занимает ведущие места в социалистическом соревновании

среди трактористов совхоза. За ударный труд Виктор Георгие-
вич награжден орденом «Знак Почета» и медалью «За трудо-

вое отличие».

Фото Ю. Власова.

ЦОГДА НАД КАМЕННЫМ
^ ' * ЗДАНИЕМ взвился красный

флаг, каждый понимал: здесь оп-

ределилась Советская власть в

лице Доложского волисполкома.

Люди нашей деревни Заручье, да

Ь и не только нашей, а, можно ска-

Щ зать, всех деревень волости, при-

няли новую власть, власть трудо-

вого народа с радостью и одоб-
рением. Да это и не удивительно.

Ведь большинство мужиков в лет-

нее время уходило в Петербург
на побочные заработки. Уход,
разумеется, был вынужденным,

так как малоземелье не приноси- 

ло в дом достатка. Урожаи были
низкие, и хлеба для многих се-

мейств хватало только до начала

.января.

Мужики, работая в городе печ-

никами, каменщиками, мостовщи-

ками, общались с рабочими заво-

дов и фабрик. Они видели их бед-
ственное положение, трущобную
жизнь и обременительный труд.

Да и сами мужики, приехавшие из

деревни со своим домотканым

тюфяком, ютились в грязных ба-
раках и работали по 10 часов в

день. Они видели, как рабочие в

борьбе за свои права активно и

к организованно выступали на ми-

Р тингах, участвовали в забастовках
и демонстрациях.

Несмотря на свою крестьян-

скую психологию, мужики впиты-

вали в себя революционные идеи,

которые партия большевиков вно-

сила в сознание рабочего класса.

Им давно уже был ненавистен

капиталистический строй со сво-

ими порядками. Вот почему новая

власть ^-власть Советов была род-

ной для всего трудового народа.

Помню, как на площади у До-
ложского ввлостного исполкома

проходили митинги, на которых

выступали представители власти.

Но на трибуну поднимались и

крестьяне, вспоминали ужасы

войны, проклинали бывший цар-

ский  режим.

Нам, мальчишкам, было трудно

разобраться во всех происходя-

щих событиях. Но, когда мы уви-

дели, как мужики приступили к

переделу земли по едокам, когда

. без страха стали пасти лошадей и

скот на бывшей церковной земле

и когда в деревне по улице уже

ходил не урядник Антонов, а ми-

лиционер с красной повязкой на

рукаве Александр Зорин, тогда и

мы стали понимать, что к нам

пришла новая, наша, настоящая

народная власть.

нях торговцы и кулаки. Им Со-
ветская власть была не по душе.

Они прятали свое добро, хлебные
запасы, инвентарь.

С приходом Советской власти

они затаились, некоторые стали

приспосабливаться к обстановке
того времени и всякое недоволь-

ство старались выражать устами

недостаточно устойчивых элемен-

тов, которые порой мешали про-

водить в жизнь советские поряд-

ки. Сельским и волостным Сове-
там   активно   помогали   комитеты

школу второй ступени и продол-

жать свое образование дальше.

Те, кто учился в первые годы Со-
ветской власти, воспитанные пар-

тией большевиков и комсомолом,

вошли в большую жизнь. Стали
учителями сестры Чуркины, Ма-
карова и другие (всего восемь

человек) ; шесть человек на со-

ветской работе (Карпов Иван,
братья Андреевы Григорий и

Иван, Чистов Виктор, Белов
Иван), шестеро — в Советской
Армии (подполковник Каличинин

•      говорят   ветеран: ы   •

НАЧАЛО   НОВОЙ   ЖИЗНИ

Социалистическая революция в

стране и Декрет о земле, подпи-

санный В. И. Лениным, стали для

крестьян основополагающими, и в

первую очередь для бедноты и ма-

лоземельных. Земля стала обще-
государственной   собственностью.

С первых дней, как только бы-
ло получено право на передел

земли, так сразу же, вооружив-

шись рулеткой, мужики стали из-

мерять в поле землю. Женщины
старательно помогали им во всех

мероприятиях. Каждый чувство-

вал радость. На лицах были улыб-
ки   и  доброжелательность.

Правда, с переделом земли не

все проходило гладко. Много бы-
ло шума, угроз. Зажиточные кре-

стьяне требовали оставить за ни-

ми свои широкие, хорошо удоб=
репные полосы, расположенные

вблизи от деревни. Но решение

общественного схода было твер-

дым и проводилось принципиаль-

но,   справедливо.   Жили   в  дерев-

бедноты, которые создавались по

решению правительства.

Александра Андреевна Боров-
кова теперь рассказывает, как ей
с товарищами по комбеду прихо-

дилось добывать у богатеев зерно

и обеспечивать им тех, кто нуж-

дался в семенном материале для

посева.

У нас в Доложске, как волост-

ном центре, были начальная шко-

ла, церковно-приходская школа,

почтовое отделение, больница,
три церкви, два постоялых двора,

две казенки, пекарня и волостное

правление. А сами крестьяне бы-
ли почти все неграмотными и ма-

лограмотными. Из нашей деревни

единственная девушка Емельяно-
ва Татьяна окончила в Петрогра-
де педагогическое училище и в

1918 году приехала учительство-

вать  в Доложскую  школу.

Только при Советской власти

большинство заручьевских юно-

шей  и  девушек  могли    окончить

Виктор, подполковник Андреев
Владимир, майоры Бедов Алек-
сандр и Орлов Николай). Все то-

варищи честно и добросовестно
выполняли свой долг перед пар-

тией, народом и государством.

Об этом я пишу не случайно.
Мне хочется напомнить нашей
молодежи об этих людях, о той
молодежи, которая активно стро-

ила новую жизнь в тяжелых ус-

ловиях. Их моральная стойкость
является примером. Ведь это они,

Карпов Иван, Андреев Иван,
братья Чистовы и другие, оста-

ваясь в деревне, создавали колхоз

«Супряга», открывали народный
клуб в деревянной церкви, куда

на лекции и спектакли приходили

старики и молодежь. Что греха

таить, ведь антирелигиозная про-

паганда имела огромное значение

в воспитании людей.

Беседую теперь с Анастасией
Николаевной           Добросердовой.

Она говорит: «Тяжело было лю-

дям поднимать хозяйство, но все

старались».

Мне в 1921 — 1922 годах дове-

лось работать делопроизводите-

лем в отделе народного образо-
вания Доложского волостного ис-

полнительного комитета. Я видел,

какую колоссальную работу под

РЗ'ководством председателя испол-

кома тов. Федорова выполнял зе-

мельный отдел, возглавляемый
тов. Озеровым. Он часто бывал в

деревнях и следил за правильным

использованием пахотной земли

и земельных угодий. В исполком

ежедневно шли крестьяне с воп-

росами, за советом. Вопрос о зем-

ле в то время был главным. Надо
было следить, чтобы землей поль-

зовался тот, кто ее обрабатыва-
ет своими силами. Надо было на-

чинать готовить людей к участию

в коллективных хозяйствах. В
Заручье на бывшем церковном

пахотном массиве был создан

участок по совместной обработке
земли, где выращивались овощи,

которые распределялись среди

тех, кто принимал участие в ра-

боте. Руководство этими работа-
ми исполком возложил на тов.

Бошко.

Вопрос о просвещении также

занимал первостепенное значе-

ние. Зам. волостным отделом на-

родного образования Фрол Яков-
лев трудился над тем, чтобы в

волости увеличить число школ и

учащихся: ведь деревне нужны

были  свои грамотные люди.

(Окончание на 4-й стр.)

27 декабря 1972 года        3 стр.



•       ГОВОРЯТ     ВЕ Т Е РА.ШЪХ       •

НАЧАЛО   НОВОЙ   ЖИЗНИ
(Начало на 3-й стр.)

Всей многосторонней, а порой
совершенно новой, неизведанной
работой руководил волостной ко-

митет партии, во главе которого

был тов.  Поздняк.

Давно это было. Вспоминая
прошлое, сопоставляя первые го-

ды Советской власти с современ-

ной обстановкой, мы можем ви-

деть огромные успехи нашего на-

рода. На полях Заручья вместо

сохи и плуга работают трак-

торы, комбайны и другая разно-

образная техника, которая осво-

бодила крестьян от тяжелого руч-

ного труда. По дорогам к Ленин-
граду и другим направлениям вме-

сто   старой   телеги   «безмена» и

двуколки мчатся грузовые авто-

мобили и комфортабельные ав-

тобусы. Для коров и нетелей вы-

строен из железобетонных конст-

руиций огромный скотный двор.

Труженики обеспечены заработ-
ком, старики — пенсиями. В мага-

зинах — товары первой необхо-
димости. В библиотеке — хоро-

ший фонд книг, журналы, газеты.

Клуб обеспечивает население ки-

нокартинами.

Беседовал я как-то с депутатом

Заручьевского сельсовета членом

КПСС Григорием Савельевичем
Кудрявцевым, который возглавля-

ет культкомиссию сельсовета. Он
сказал:

— Трудности в повышении

культуры на селе еще есть. Но мы

постараемся  приложить все силы

и сделать все от нас зависящее,

чтобы наш сельсовет занимал ве-

дущее место. Главное внимание

обратим на воспитание молоде-

жи.

Когда я был в деревне, мне

очень хвалили некоторых тракто-

ристов. Встретившись с ними, я

понял, что они технику знают и

используют ее хорошо. Они крат-

ко и просто говорили: «Мы сил

не пожалеем, но сделаем все в

срок». Отрадно было слышать та-

кие слова. И думаю, что механи-

заторы с честью выполнят свои

обязательства, будут достойны
тех, кто создавал, укреплял и от-

стаивал  завоевания   Октября.

И. ОРЛОВ.
г. Ленинград.

ДРВ. Много домов разрушила американская авиа-

ция на территории ДРВ.
НА СНИМКЕ: крестьяне одного из сельскохозяй-

ственных кооперативов провинции Куангбинь лик-

видируют последствия бомбардировок,  засыпая во-

ронки от снарядов, восстанавливая дома.

Фото ВИА-ТАСС

АЛЮМИНИЕВЫЕ ОБОИ—
новая продукция завода по обра-

ботке цветных металлов имени

К. Е. Ворошилова. На оборудова-

нии, установленном в цехе това-

ров  широкого потребления,    уже

изготовлена опытная партия, а в

будущем году предприятие на-

правит в торговую сеть 50 тысяч

рулонов двенадцатиметровой дли-

ны.

Мягкий матовый блеск, спокой-
ные тона и со вкусом сделанный
рисунок отличают эти обои из

специально обработанной фольги.
Фольга наклеивается на бумагу,
что придает ей дополнительную

прочность. Хозяйкам понравится,

что с гены, оклеенные узорчатым

алюминием, можно будет мыть.

На Центральной киностудии детских и юношеских фильмов
имени М. Горького поставлен цветной широкоэкранный фильм-сказ-
ка «Золотые рога». В новой картине рассказывается о борьбе добра
и зла.

Сценарий Л. Потемкина и А. Роу, постановка А. Роу, стихи

А. Ножкина.
НА СНИМКЕ: кадр из фильма «Золотые рога».

Фотохроника ТАСС

8

,ЗАРНИЦА" И „ОРЛЕНОК "    $

13 декабря в городском коми-

тете комсомола состоялось первое

организационное заседание вновь

избранного районного штаба во-

енно-спортивных игр «Орленок»
и «Зарница». В состав штаба во-

шли Г. Г. Бабаев — председатель

ГК ДОСААФ, В. И. Бобров -

ответственный исполнитель воен-

комата, В. Ф. Воинов — препода-

ватель курсов гражданской оборо-
ны, А. П. Волов — преподаватель

военного дела школы № 2, Ф. М.
Денисова — методист Дома пио-

неров и школьников, О. И. Его-
ров — заместитель директора по

воспитательной работе школы

№ 11, Л. М. Иванова — комсорг

средних школ ГК ВЛКСМ, Л. И.
Кириченко — инспектор гороно,

В. М. Логвин— работник горвоен-

комата, В. Г. Макаров — препо-

даватель военного дела школы

№ 2, А. С. Михайлов — председа-

тель городского комитета по физ-
культуре и спорту, Н. С. Новиков
— преподаватель военного дела

ГПТУ-15, Н. Ю. Полевой - вто-

рой секретарь ГК ВЛКСМ, Н. Г.
Петрова       —       секретарь         ГК
ВЛКСМ, Л. Н. Радионова — пред-

седатель городского Общества;
Красного Креста, А. В. Тишкин;
— руководитель секции по рабо-
те с допризывной и призывной'
молодежью комитета содействия
горвоенкомату, А. Е. Филиппов —

руководитель кружка авиамоде-

лизма Дома культуры горняков,.

Б. Е. Хайкин — преподаватель,

военного дела школы № 3, Д. М.
Шевчук — литературный сотруд-

ник редакции «Знамени труда».

Члены штаба обсудили ряд.

практических и методических во-

просов по проведению военно-

спортивной игры «Зарница» для

школьников 5— 8-х классов и но-

вой Всесоюзной комсомольской
военно-спортивной игры «Орле-
нок» для старших школьников,

учащихся ГПТУ и призывной мо-

лодежи промышленных предприя-

тий, командующим которой явля-

ется летчик-космонавт СССР, два-

жды Герой Советского Союза ге-

нерал-майор авиации Г. Т. Бере
говой.

Редактор
Н. Т. ГАВРИЛЕНКО

Телевидение

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ЧЕТВЕРГ, 28 ДЕКАБРЯ
15.55 — Программа передач.

16.00 — Программа Иркутской
студии телевидения. 16.45 — «Бе-
седы о воспитании детей на ули-

це и во дворе». 17.15 — Для
школьников: «Турнир любозна-
тельных». 18.00 —  Новости. 18.10
—   «Ленинский университет мил-

лионов». 18.40 — Цветное теле-

видение. «Танцует «Кабардинка».
Фильм-концерт. 19.00 — Полити-
ческий обозреватель газеты

«Правда» Ю. Жуков отвечает на

вопросы телезрителей. 19.40 —

М. Анчаров — «День за днем».

Телеспектакль, 2-я часть, 8-я гла-

ва. 21.00 — «Время». 21.30— Цвет-
ное телевидение. Телетеатр мини-

атюр. «Наполовину всерьез». 22.15
—    К итогам спортивного года:

«Золотые медали Саппоро». Доку-
ментальный телефильм. 23.10 —

23.20  —   Новости.

ПЯТНИЦА, 29 ДЕКАБРЯ
9.30 — Программа передач. 9.35

—    Новости. 9.45 — «Пятилетка.
Год второй». 10.15 — Цветное те-

левидение.             Художественный
фильм «Приключения желтого че-

моданчика». 12.00 — Цветное те-

левидение. «Люблю тебя, мой
край родной». Концерт. 12.30 —

13.00 — Всесоюзное комсомоль-

ское собрание. 15.55 — Програм-
ма передач. 16.00 — Говорят де-

легаты первого съезда Советов.
16.30   —   Всесоюзная     художест-

венная выставка «СССР — наша

Родина». 17.00 — Цветное теле-

видение. Для детей: «Новогодние
подарки». Концерт. 17.30 — «Мир
социализма». 18.00 — Новости.
18.10 — «Научные открытия 1972
года». 18.40 — «По концертным

залам Москвы». Музыкальное обо-
зрение. 19.25 — Цветное телеви-

дение. «Мне шестнадцать лет».

Торжественное вручение паспор-

тов. 21.30 — «Театральные встре-

чи». Передача из Центрального
Дома актера ВТО имени А. А.
Яблочкиной. 23.00 - 23.10 — Но-
вости.

ПОКАЗЫВАЕТ ТАЛЛИН

ЧЕТВЕРГ,   28 ДЕКАБРЯ
9.00 — Программа передач. 9.05

— «Телешкола». История для уча-

щихся X классов: «Ленин в Моск-
ве».    9.25   —   «Расколотое  небо».

Документальный фильм. 9.45 —

12.45 — Польский художествен-

ный фильм «Приключения кано-

нира Доласа», I и П серии. 16.00
— Вечерняя программа. 16.05 —

«АК»: новости. 16.10 — «Теле-
школа» (повторение). 16.30 — Ла-
тышский художественный фильм
«Весенние заморозки». 17.50 —

Киножурнал. 18.00 — Программа
передач. 18.05 — «Актуальная
камера» (на русск. яз.). 18.20 —

«Полет в будущее». Научно-по-
пулярный фильм. 19.15 — «О чем

думаем, о чем говорим...». 19.45 —

«Визит в будний день». 20.15 —

«Правила уличного движения».

20.30 — «Актуальная камера».

21.30 — «Молодежная студия».

22.15 — «Спортлото» (передача
ЭРФ). 22.25 — «Торжественный
концерт в Кремле». Документаль-
ный фильм. 23.20 — 23.30 — Но-
вости,   программа   передач.

К и н о

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 28 дека-

бря — «Гойя». (Две серии в один

сеанс). Начало в 18, 21 час.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯКОВ.
27 декабря — новый цветной ки-

нофильм «Гойя». (Две серии в

один сеанс). Начало в 18, 21 час.

КИНОТЕАТР «ТРУД». 27 дека-

бря — новый художественный
фильм «Схватка» (Одесская сту-

дия). Начало в 10, 11.50, 14.20,
16.10, 18.20, 20.10, 22 часа. 28 де-

кабря — «Схватка». Начало в 10,
11.50, 14.20, 18.20, 20.10, 22 часа.

Кинофестиваль, посвященный 50-
летию образования СССР. «Вири-
нея». Начало в  16 часов.

30 декабря состоится  52-й тираж    по Государственному трех- :

процентному займу.

Облигации свободно   продаются и покупаются    всеми  сбере- :

гательными кассами.

Центрсберкасса.

!                    Юлии ФИЛЬКИНОЙ и Владимиру КИЧАТОВУ
Дорогие дети! Поздравляем вас с вступлением в брак. Желаем

! счастья,  любви  и  верности.

Мама, братья, сестра.

Юлии ФИЛЬКИНОЙ и Владимиру КИЧАТОВУ
В день союза вашей жизни, в день слияния сердец   пожелаем

| вам  счастья, крепкой дружбы и большой любви навек.

|                                                                                                          Ивлевы.

Юлии ФИЛЬКИНОЙ и Владимиру КИЧАТОВУ
Поздравляем вас с началом совместной жизни.    Желаем   сча-

1  стья, любви  и  взаимного уважения.

Коллектив РО «Сельхозтехника».
■ _______________________________________________________________________________________________________________

ЕВГЕНИИ СТЕПАНОВНЕ ГРИШИНОЙ
Поздравляем с днем рождения. Желаем успехов в работе, сча-

; стья в семейной жизни  и крепкого здоровья.

Родители учеников 1 «А» класса школы № 12.

КОМБИНАТУ БЛАГОУСТРОЙСТВА ГОРОДА

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ

РАБОЧИЕ городского кладбища.

' Кладбище расположено в районе поселка Сосновка.
Администрация.

Глубоко скорбим по поводу преждевременной смерти

СТЕПАНОВА Евгения Андреевича
и выражаем соболезнование жене и дочери покойного.

Ученики 8 «Б» класса школы № 4.

Газета выходит

по   вторникам, средам, четвергам,

пятницам и субботам

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 188 540 г. Сланцы, Банковская ул., дом № 3.       ТЕЛЕФОНЫ: редактора ------- 23-20, зам.^ редактора -23-25,
отв. секретаря — 37-34, отделов: промышленности — 21-85; писем   и  массовой    работы     —   23-56, сельского хозяйства — 36-(-б.

Объявления   принимаются  у секретаря-машинистки редакции..

Сланцевская   типография   Ленуприздата,    г. Сланцы, Банковская улица,    дом № 3.    Газету набирала  линотипистка  Зверева Л,   И.,    верстала Скокова 3. А.,
печатали Ковалева Т. И., Семенова Л. С.                                                                                                                                                                  Объем 0,5 печ. л.               Тираж 11439. Заказ 3644.


